

MODELO 2 - Demonstração de execução orçamental da receita

Nº 13

Instituto Português da Qualidade

Período de relato: 01-01-2018 a 31-12-2018

Rubrica - Designação	Previsões corrigidas (1)	Receitas por cobrar de períodos anteriores (2)	Receitas liquidadas (3)	Liquidações anuladas (4)	Receitas brutas (5)	Reembolsos e restituições		Receitas Cobradas Líquidas		Receitas por cobrar no final do período (11)	Grau de execução Orçamental		
						Emitidos (6)	Pagos (7)	Períodos Anteriores (8)	Período Corrente (9)		Total (10)=(5)-(7)	Períodos anteriores (12)=(8)/(1)x100	Período Corrente (13)=(9)/(1)x100
Receita corrente	7 341 776,00	606 873,93	7 029 311,60	73 888,57	6 336 371,00	811,67	811,67	403 117,01	5 932 442,32	1 225 925,96	5,49%	80,80%	
R1 - Receita fiscal													
R11 - Impostos diretos													
R12 - Impostos indiretos													
R2 - Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	5 223 902,00	102 770,79	4 589 869,62	58 200,42	4 414 177,41	811,67	811,67	82 488,37	4 330 877,37	220 262,58	1,58%	82,91%	
R4 - Rendimentos de propriedade													
R5 - Transferências Correntes	893 548,00	196 640,77	1 225 606,21	0,00	716 667,22	0,00	0,00	196 640,77	520 026,45	705 579,76	22,01%	58,20%	
R51 - Administrações Públicas	574 005,00	196 640,77	468 188,11	0,00	547 781,85	0,00	0,00	196 640,77	351 141,08	117 047,03	34,26%	61,17%	
R511 - Administração Central - Estado													
R512 - Administração Central - Outras entidades													
R513 - Segurança Social	574 005,00	196 640,77	468 188,11	0,00	547 781,85	0,00	0,00	196 640,77	351 141,08	117 047,03	34,26%	61,17%	
R514 - Administração Regional													
R515 - Administração Local													
R52 - Exterior - UE													
R53 - Outras	319 543,00	0,00	757 418,10	0,00	168 885,37	0,00	0,00	0,00	168 885,37	588 532,73	0,00%	52,85%	
R6 - Venda de bens e serviços	1 203 326,00	285 636,45	1 209 790,75	15 688,15	1 202 219,35	0,00	0,00	123 987,87	1 078 231,48	277 519,70	10,29%	89,46%	
R7 - Outras receitas correntes	19 000,00	21 825,92	4 045,02	0,00	3 307,02	0,00	0,00	0,00	3 307,02	22 563,92	0,00%	17,41%	
Receita de capital	13 000,00	0,00	12 927,34	0,00	12 927,34	0,00	0,00	0,00	12 927,34	0,00	0,00%	99,44%	
R8 - Venda de bens de investimento													
R9 - Transferências de Capital													
R91 - Administrações Públicas													
R911 - Administração Central - Estado													
R912 - Administração Central - Outras entidades													
R913 - Segurança Social													
R914 - Administração Regional													
R915 - Administração Local													
R92 - Exterior - UE													
R93 - Outras													
R10 - Outras receitas de capital													
R11 - Reposição não abatidas aos pagamentos	13 000,00	0,00	12 927,34	0,00	12 927,34	0,00	0,00	0,00	12 927,34	0,00	0,00%	99,44%	
Receita efetiva [1]	7 354 776,00	606 873,93	7 042 238,94	73 888,57	6 349 298,34	811,67	811,67	403 117,01	5 945 369,66	1 225 925,96	5,48%	80,84%	
Receita não efetiva [2]	17 316 424,00	0,00	17 316 422,63	0,00	17 316 422,63	0,00	0,00	0,00	17 316 422,63	0,00	0,00%	100,00%	
R12 - Receita com ativos financeiros													
R12 - Receita com passivos financeiros													
R14 - Saldo da Gestão anterior - operações orçamentais	17 316 424,00	0,00	17 316 422,63	0,00	17 316 422,63	0,00	0,00	0,00	17 316 422,63	0,00	0,00%	100,00%	
Receita total [3] = [1]+[2]	24 671 200,00	606 873,93	24 358 661,57	73 888,57	23 665 720,97	811,67	811,67	403 117,01	23 261 792,29	1 225 925,96	1,63%	94,29%	

Monte de Caparica, 22 de maio de 2019

O Conselho Diretivo,


Presidente
António Mira dos Santos


Vogal
Lídia Jacob


Vogal
Ana Ramalho